商業銀行購併信用合作社之績效評估

---誠泰銀行購併新竹二信與台中八信
劉筱眉、羅慧君、范玉桂

忝為我國金融業一環的地方性信合社，長年以來靠地方的人脈關係經營錢脈關係，其理監事的職位常成為地方派系兵家必爭之地。過去每逢國內各種選舉，信合社常成為候選人的金主，而理監事也變成樁腳之情事屢見不鮮。此皆導致人謀不臧的經營弊端來源，不但造成擠兌現象，引發地方性的金融風暴，也造成我國金融管理體制上的一個痛點。因此，自1980年代中期以來，各國著名的大企業開始流行購併風氣，屬於金融業的國際性銀行亦不例外。國內金融業也自民國86年起進行一連串的購併動作，此一風潮至今未息。
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商業銀行購併信用合作社之績效評估---誠泰銀行購併新竹二信與台中八信
1、 前言

★台灣地區信用合作社歷年存放款佔全體金融機構比例

	時間
	存款
	放款

	　
	信用合作社
	全體金融機構
	百分比
	信用合作社
	全體金融機構
	百分比

	1971
	130
	1226
	10.60%
	83
	1072
	7.74%

	1981
	1270
	12709
	9.99%
	880
	11986
	7.34%


	1991
	9884
	89972
	10.99%
	5764
	61889
	9.31%

	1994
	16509
	134160
	12.31%
	10345
	104179
	9.93%

	1995
	16202
	144552
	11.21%
	10602
	114230
	9.28%


資料來源：賴英照，台灣金融版圖之回顧與前瞻

財政部自民國80年開始放寬新銀行設立限制以來，銀行間競爭環境日益激烈，其獲利能力大幅衰退。新銀行為了突破財政部每年增設分行的限制，以及增加其競爭力，對於購併各地的信合社意願甚高。各地的信合社也因受經營業務範圍的限制，競爭力日漸低落，加上財政部將銀行營業稅降至2%，以往信合社免營業稅的優勢逐漸消失，希望與銀行合併的意願也隨之提高。舉凡二家不同機構的合併，就學理而言，它具有規模經濟、可建立完整的服務網、提高市場佔有率、增加資金調度、降低市場競爭性、改善財務結構等優點，但購併後內部結構、人員調派、經營方式及被購併之員工工作保障、壓力均是需面臨解決的問題。因此，
我們必須了解金融購併所產生的效果，及其日後對金融發展深遠的影響力。所以，以誠泰銀行購併新竹二信與台中八信為例，來分析商業銀行購併信用合作社所產生的影響。而分析的架構分為三大部分：購併前之規劃（包括購併之動機、尋找購併目標）、購併的評估與執行（包括購併價值的評估、購併資金來源、購併方式、購併談判）、購併後整合（包括營運上、人事及組織文化上、事後評價）；此外，政府部門對金融機構之購併案有無協助或提供優惠措施也是購併的重要影響因素，並考量其策略性、經濟性、政治性以達成購併之目標。最後並加以比較誠泰銀行購併案與其他商業銀行購併信用合作社之相互關係及其各自產生的結果。

貳、購併基本理論
一、購併之動機理論

（1） 價值極大化動機理論

1. 效率理論：認為企業進行購併的主要目的在於透過購併活動而獲取綜效利益（包含營運綜效、財物綜效、管理綜效），亦即購併後所產生的整體價值大於合併前個別價值之和。

2. 獨占理論：透過購併的方式使競爭者減少以增加對市場的控制能力，進而提高市場佔有率。

3. 評價理論：購併者因擁有目標公司未公開之資訊或比一般人具有更好的分析能力解釋公開資訊所隱含的訊息，而得知目標公司之實際價值被市場低估所進行的購併活動。

4. 奪取理論：認為購併者往往是為了奪取目標公司之資產或目標公司股東財富，而進行購併。

5. 稅賦考量：設法購併營業虧損的公司使雙方的盈餘作適當的輸送，減少應納之稅捐。

6. 符合上市標準：最終之目的在於享受股票上市的利益。

（2） 非價值極大化動機理論：較具代表性的非價值極大化理論為「經理人自利理論」（分為成長極大假說與經理人趨必個人風險）。

二、公司價值決定方式

（1） 資產基礎法（又稱會計評價法、成本法）

一旦購併方案決定後，目標銀行之價值必須加以重估，以計算購併價格。而一般用以作為評價基礎者有：清算價值、淨資產價值及重估後帳面價值。

（2） 市場比較法

由於股價係反應投資人對目標銀行未來現金流量與風險預期，於是市場價格等於市場價值。

（3） 折現價值法

乃利用預測目標銀行未來幾年的財務績效，計算其淨現金流量、資本支出預測值，以資金成本之必要報酬，作為折現率來折現各期的現金流量並予以加總。

三、購併支付方式相關理論

（1） 現金支付：主併公司以現金支付方式取得目標公司的股權或資產。而主併公司之現金來源有兩種方式：1.自有資金2.融資借款

（2） 證券交換：係指主併公司以自身證券交換目標公司的普通股。通常主併公司得交換的證券有：普通股、特別股、公司債、可轉換證券、認股權證等。

（3） 融資買下：係指主併公司之購併資金是以目標公司的各種資金作抵押，而向金融機構或其他來源貸得，買方僅須支付一、二成現金，買方在購入目標公司後，即以目標公司所獲之利潤或出售其部分資產方式來償還貸款。

（4） 賣方融資：係指目標公司取得主併公司未來償付義務的承諾，而願接受主併公司之應付票據甚或公司債的方式來完成交易。

（5） 或有性支付：係指購併交易之金額，在交易完成時尚有部分價金無法確定，須視未來目標公司績效目標之達程度而定。

（6） 混合性支付：混合使用上列五種支付方式，已達最適財務組合。
參、信用合作社經營概況
信用合作社的組織特性：信用合作社始於以互助的觀念融通平民資金的理念，其設立的基本精神是鼓勵經濟弱勢者結合，藉結社的力量，以互助的觀念融通平民資金，改善社員之經濟生活，是一種平民化、民主式的金融組織。它是人與人的結合，而非資本與資本的結合，在這種組織架構下，社員之間不因握有股權的多寡而產生權利義務不相等的情況，其強調在平等的基礎上，不以營利為主要目的，發揚互助合作精神，促進平民經濟生活的改善，進而健全業務的經營發展以謀求社員之共同福利。故其具有所有權、經營權及使用權合一的經濟特性，此點與銀行為股份有限公司之「資合」組織有相當的不同。
肆、誠泰銀行購併新竹二信與台中八信的個案分析
1、 誠泰銀行背景
誠泰銀行前身為台北市第三信用合作社，草創於民國7年，其業務規模始終領先於其他信合社同業。隨著金融自由化的進展，台灣金融保護之藩籬逐漸撤除，信合社基於區域性金融的屬性，囿於法律限制，在組織規模結構、經營區域、交易對象及營業範圍等業務的推展上，皆受到重重的限制，新銀行的開放設立更直接威脅其生存空間，面對金融環境日益競爭激烈，台北三信乃於86年元月依據「信用合作社改制為商業銀行之標準與辦法」率先由信合社改制為誠泰商業銀行。改制成功後，誠泰銀行可以辦理的業務增加，授信對象由個人與中小企業普及一般工商法人戶，授信範圍由傳統資金直接貸放，擴大至可辦理間接金融業務，但因為改制時間不長，金融商品線尚不夠完整，其營業收入比重，仍以利息收入為主。
2、 購併之規劃
由於誠泰銀行為地方信合社改制，但區域商業銀行分支機構的設立不得跨越鄰近三縣市。誠泰的全國知名度不高，為了取得存款大眾的信任，以擴增其經營空間，迅速拓展市場佔有率，決定以購併其他信合社方式，拓展營業據點，且可以立即承接該信合社舊有的客源，拓展經營版圖，也能透過合併其他信合社方式，迅速開拓全國知名度。
3、 購併之評估與執行
新竹二信的存放款規模並不大，誠泰銀行派員進行資產負債調查並評估，新竹二信當時營運收益為負值，但購併新竹二信可至新竹市開業，打開誠泰銀行在當地的知名度、建立形象，且新竹二信的財務狀況皆在誠泰銀行預估中，因此達成共識後，於86年1月6日正式合併。台中八信因為襄理舞弊案，導致省府財政廳進駐監督，經營還算穩定，但因新銀行陸續進駐，信合社經營無法突破現狀，而之前誠泰銀行有購併新竹二信的前例，因此主動與誠泰銀行接洽，希望透過合併方式為信合社找尋生存空間。而誠泰銀行選擇台中八信為合併對象的原因，是因為之前新竹二信購併案，在據點移轉及資產處分後對誠泰銀行的盈餘大有挹注，且誠泰銀行看好中部地區的發展潛力，為了盡快成為全國性的商業銀行，誠泰銀行在評估後決定予以購併。誠泰銀行認為與兩家信合社最後的協商重點，不外乎價格和員工權益的保障。新竹二信雖然逾放高，當時的營運狀況也不甚理想，但因為部分預期放款有十足擔保品，誠泰銀行衡量本身對擔保品的處理能力和其他的因素之後，最後決定以股本的1.1倍的價格退還社員股金及權利金，並支付員工退休金後，以總價款6億元概括承受新竹二信。台中八信的價格考量也基於上述理由，但台中八信體質較健全，每年尚有盈餘，故誠泰銀行以股金1.2倍的價格退還社員股金及權利金，並支付員工退休金後，以總價款6億元概括承受台中八信。

 (表4-1信合社改制、合併前匯總表                     單位：新台幣千元

	　
	　
	台北三信
	新竹二信
	台中八信

	　
	　
	84/12底
	85/10底
	84/12底
	85/10底
	84/12底
	85/10底
	86/11底

	　
	社員人數
	31977
	31726
	24351
	24476
	41762
	42684
	32582

	　
	準社員數
	71
	76
	17
	18
	353
	399
	409

	　
	股金總額
	2337339
	2350000
	256470
	248547
	729886
	783127
	807109

	存款餘額
	活期性存款
	15700290
	14885609
	1766136
	1214932
	4806586
	4126611
	4474400

	
	比率
	26.89
	26.72
	15.2
	15.07
	15.19
	15.32
	18.08

	
	定期性存款
	42680960
	40824625
	9853831
	6845542
	26842897
	22804252
	20271301

	
	比率
	73.11
	73.28
	84.8
	84.93
	84.81
	84.68
	81.92

	
	小計
	58381250
	55710234
	11619967
	8060474
	31649483
	26930865
	24745701

	放款餘額
	無擔保放款
	1342011
	772611
	630393
	391210
	3514220
	2809686
	1611531

	
	比率
	3.55
	2.21
	8.21
	6.86
	21.11
	19.26
	13.04

	
	擔保放款
	36473313
	34235734
	7045752
	5308996
	13135354
	11780972
	10746505

	
	比率
	96.45
	97.79
	91.79
	93.14
	78.89
	80.74
	86.96

	
	小計
	37815324
	35008345
	7676145
	5700206
	16649574
	14590658
	12358036

	　
	存放比率(月平均)
	64.8
	62.55
	67.98
	86.49
	52.3
	55.59
	56.78

	　
	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	累積盈餘
	731606
	504131
	63032
	182
	211133
	176982
	─


＊資料來源：「信用合作」季刊第50期、第55期、第60期。

4、 購併後之整合
營運上：在簽訂購併意願書後，誠泰銀行要求基於誠信原則，兩信合社的放款業務，須經主併銀行的認可。而購併前後，除放款業務因為嚴格審核和放慢腳步，因此業務量稍有萎縮外，大致上並未出現購併後信合社資產價值大幅滑落的情況。在購併兩信合社之後，誠泰銀行派駐資深經理人統籌分行一切的業務活動，包括徵信評價、放款審查、電腦資訊、內務管理等，都有專門人員協助處理，使業務能正常運作，而兩信合社逾放問題，除了新竹二信逾放比率高於台中八信外，其他情況大致相同，因此關鍵在於如何盡快處理擔保品，做好授信的控管，以降低逾放比率。購併後對誠泰銀行在資訊設備資源的共享、營運費用的分攤等方面，都有一定的助益。兩信合社在購併後的營運狀況，除了台中八信在購併前就有盈餘，新竹二信已從負的營收，逐漸達到損益平衡；雖然在剛購併的短時間內，兩信合社的營運績效不容易呈現，但誠泰銀行認為以本身過去的績效表現和優異的管理能力，必定可以提升兩信合社的營運績效，經過長時間的發展，應該會有不錯的成果。
人事及組織文化上：在購併前，雙方即對員工工作權益的充分保障達成默契。在人事上，對於兩信合社員工職級的調整方式，主要以一分行的職能分工，對員工重新敘級及敘薪。在合併前，兩信合社的員工都需按勞基法結算年資，發給退休金後，再由誠泰銀行重新雇用除少數自願退職者外，採全部留任的方式。原信合社經理不符資格者，誠泰銀行調整為專員，新經理人就由誠泰銀行行員升任。至於對兩信合社的員工方面，除經理調為專員外，其他員工則考慮其資歷與專長，重新敘級，雖然職稱有所調整，但購併後薪資普遍而言都比信合社時期要高，且空降的高階主管不多，因此大家都能接受職等的重敘，無抗爭或不滿的情形發生。在組織文化調適整合上，誠泰銀行並無遭遇困難，主要是因為雙方在合併過程中，並無任何重大爭議。而誠泰銀行正從以往信合社組織轉型到商業銀行，本身組織文化也正面臨摸索調整期，故本身也正著手進行員工訓練計劃，選派各級幹部參加行內外訓練機構主辦的訓練課程及研習會，以加強行員的知識及領導管理能力。誠泰銀行因為業務營運量較兩信合社大，在改制前已有本身的資訊系統，為了使兩被併信合社業務運作能順暢，在正式合併前，誠泰銀行都會對兩信合社的員工進行在職訓練，主要訓練內容在於雙方資訊系統整合後的操作程序。故在人力資源的培訓上，兩信合社員工事與誠泰銀行一同成長。在雙方互動的過程中，作業文化或組織文化不同之處，以慢慢消弭，在派駐人員陸續返回原工作崗位之後，誠泰銀行認為在管理效能的提升下，必定會使兩被併信合社的業績蒸蒸日上。
事後評價：誠泰銀行在改制後，加上獲准自行設立的6家新據點之後，短短2年內其分支機構家數於原來的18家擴增至50餘家，87年度其存放款餘額更突破千億元，誠泰銀行以合併方式，在改制後2年間就追上新銀行的規模。誠泰銀行以購併信合社的方式，迅速拓展營業據點、擴大了市場佔有率、深入了基層、打開了知名度，但也提高了逾放比，因此，在短期內必須先處理逾放比的問題。另外，因為本身改制時間不久，對於因改制而可承辦的新金融業務，還在摸索階段，因此在拓展業務和培訓人力資源上必須花費更多心思，以落實購併帶來的規模效益。由於傳統銀行業務的成長空間有限，過去誠泰銀行受限於信合社的業務範圍狹隘，營收是以利息收入為主。改制後，希望能藉由拓展新業務，提供更完整的金融商品，擴增客戶層面，並採多角化投資策略，積極善用資金，繼續締造更加的盈餘。

(表4-2誠泰銀行86-89年業務統計表             單位：新台幣百萬元

	
	86年12月底
	87年12月底
	88年12月底
	89年12月底

	稅前純益
	257
	91
	523
	-384

	存款統計
	67671
	101540
	121207
	130061

	實際準備金
	6586
	7345
	7476
	7526

	應提準備金
	6565
	7320
	7342
	7444

	超額準備金
	21
	25
	134
	82

	借入款
	27
	230
	632
	1301

	銀行淨值
	5829
	8615
	10425
	10054

	放款餘額
	54608
	82415
	99625
	109017

	銀行其他投資
	5615
	10298
	5516
	5448

	流動準備比率（﹪）
	16.8
	10.2
	11.6
	6.4

	資本比率分析
	
	
	
	

	自有資本占風險性資產比率（﹪）
	8.4
	8.5
	10.1
	8.6

	負債占淨值（倍）
	12.5
	12.2
	12.2
	13.8

	存款占淨值（倍）
	11.6
	11.8
	11.6
	12.9

	收益性分析
	
	
	
	

	稅前純益占淨值比率（﹪）
	4.4
	1.1
	5.0
	-3.8

	營業利益占營業收入比率（﹪）
	2.4
	-3.1
	4.6
	-4.1

	稅前純益占營業收入比率（﹪）
	4.8
	1.2
	5.6
	-3.7


· 台北三信86年1月改制為誠泰銀行，上表86年之損益資料為改制日起至86年12月底。

資料來源：金融機構業務概況年報（中華民國86年至中華民國89年）。
圖4-1資本比率與收益性分析
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伍、誠泰銀行購併案與其他商業銀行購併信用合作社之比較

1、 購併之規劃

（一）購併動機

雖然動機是多重的，但在此次商業銀行併購信合社中，經由訪談資料的彙整，我們仍可辨識出幾類的動機。而各個個案銀行的併購動機資料，比較如下：

★表5.1個案銀行購併動機

	       個案銀行
	被併信合社
	增加營業據點
	擴大市場佔有率
	提升形象與商譽
	分散經營風險
	網羅金融人才
	發揮營運綜校
	發揮管理縱效
	配合政府政策

	誠泰銀行
	新竹二信
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎

	
	台中八信
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎
	◎

	慶豐銀行
	南投信合社
	◎
	◎
	
	◎
	
	◎
	◎
	◎

	華僑銀行
	北港信合社
	◎
	◎
	◎
	◎
	
	◎
	◎
	◎

	泛亞銀行
	高雄十信
	◎
	◎
	
	◎
	
	◎
	◎
	◎

	中興銀行
	台南二信
	◎
	◎
	
	
	
	◎
	◎
	◎

	
	台中四信
	◎
	◎
	
	◎
	
	◎
	◎
	◎

	大眾銀行
	台南十信
	◎
	◎
	
	
	
	◎
	◎
	◎


（二）購併目標的選擇方式

       在購併目標的選擇方式上，大致可區分為政府居間撮合、銀行主動搜尋、信合社主動接洽與其他中介機構撮合等四種方式。其比較如下：

· 表5.2購併目標選擇方式

	個案銀行
	被併信合社
	政府居間撮合
	主併銀行主動搜尋
	被併信合社主動接洽
	其他中介機構撮合

	誠泰銀行
	新竹二信
	◎
	
	
	

	
	台中八信
	
	
	◎
	

	慶豐銀行
	南投信合社
	◎
	
	
	

	華僑銀行
	北港信合社
	
	◎
	
	

	泛亞銀行
	高雄十信
	◎
	
	
	

	中興銀行
	台南二信
	
	◎
	
	

	
	台中四信
	◎
	
	
	

	大眾銀行
	台南十信
	
	
	
	◎


2、 購併之評估與執行

（一）購併之價值評估

· 表5.3被併信合社價值評估比較表

	個案銀行
	被併信合社
	價值評估方式
	價值評估原則
	逾放比
	股金
	合併成本

	誠泰銀行
	新竹二信
	1.淨值法

2.折現價值法
	1.資產負債

品質

2.營運狀況

3.規模大小4.政府優惠    

措施

5.所在位置

與市場腹地

6.社員多寡7.人員或派  

系整合難易
	21.6％以上
	2.48
	6

	
	台中八信
	
	
	11.4％以上
	8.1
	10

	慶豐銀行
	南投信合社
	
	
	15％以上
	1.24
	1.96

	華僑銀行
	北港信合社
	
	
	0.97％以上
	1.49
	5.3

	泛亞銀行
	高雄十信
	
	
	25％以上
	6.04
	16.96

	中興銀行
	台南二信
	
	
	17％以上
	1.97
	4.51

	
	台中四信
	
	
	20％以上
	3.78
	3.78

	大眾銀行
	台南十信
	
	
	27.6％以上
	0.68
	6.14


*逾放比之資料來源為參照報章雜誌、政府統計資料、訪談資料後自行推估而得，固為概略值，僅做為參考用。

*合併成本應包括給付社員之股金、權利金及員工退職金與各項稅賦（如土地增值稅、器稅等），由於各銀行認列與發表範圍不同，故無法一一精確函括。

（二）執行購併後，資金籌措與支付方式

· 表5-5購併資金的籌措與支付方式

	個案銀行
	被併信合社
	購併資金籌措方式
	購併資金支付方式

	誠泰銀行
	新竹二信
	自有資金
	現金

	
	台中八信
	自有資金
	現金

	慶豐銀行
	南投信合社
	自有資金
	現金

	華僑銀行
	北港信合社
	盈餘轉增資
	現金與股票

	泛亞銀行
	高雄十信
	現金增資
	現金

	中興銀行
	台南二信
	盈餘轉增資
	現金

	
	台中四信
	自有資金
	現金

	大眾銀行
	台南十信
	現金增資
	現金


3、 購併後之整合

誠泰銀行購併後組織內部的重整機制：

（一）購併後組織重整：為強化購併後經營的效率，並且導入具生產力的組織運作模式，購併交易完成後，面臨與其公司的原有經營組織文化、結構、與制度整合問題。

（二）可以對策略配合性的需求高低與組織自主性的需求高低做為區分標準，

       將組織整合分為：吸收式整合(策略配合需求高)、保留式整合(組織自主需求高)、共生式整合(兩者皆高)、控股式等四類型。

（三）由於組織重整中的人力資源變動最大，被購併公司的員工往往地位降低

       、被解雇、減薪與職權旁落的疑慮，人力資源管理的重點應以減少不必

       要的人事變動、穩定中階幹部對新公司的信心，多做有關新公司未來發

       展方向與運作式的溝通，以及改善原有薪資報酬制度中不利生產力提升

       的政策，並且注意員工的專業能力與企業文化有關的教育訓練需求等，

       激勵員工的工作情緒。

（四）銀行間的購併往往伴隨組織管理制度、領導型態、運作結構等議題，涉

       及的不只是部門分工方式等硬體的改變，更須注意文化互信等軟體的提

       升。

陸、結論與建議

1、 結論

從分類購併模式，其一是信合社購併信合社，企業文化的融合比較快；

另一種是銀行購併信合社，融合的難度較高。金融購併雖然初期規模擴大很快，一般需要三年的調整期。以誠泰為例，雖然存款成長50%，但淨值報酬率與資產報酬都被拖累。以淨值報酬率為例，八十六年仍有4.5%，八十七年只剩1.4%；資產報酬率也在一年間，由0.3%降為0.1%。

本行的前身是具有悠久歷史的台北三信，其創立於民國七年四月，原名「艋舺信用組合」，是當時艋舺地區之名流碩彥所共同發起組織之庶民金融機構。民國三十五年七月奉令依我國法令重新改組成立，並改名為「台北市艋舺信用合作社」。民國五十五年六月，變更有限責任組織為保證責任組織，並啟用「保證責任台北市第三信用合作社」名稱。
民國八十四年四月獲財政部核准辦理發行信用卡業務，成為國內第一家辦理發行信用卡之合作社。民國八十五年九月獲財政部核准改制為商業銀行，並於八十六年一月正式改制為「誠泰銀行」，當年並奉准概括承受前新竹二信，成為國內商業銀行合併信合社之首例，次年更概括承受前台中八信，將本行之營業區域擴大至台中地區；八十八年底獲准於台南、高雄地區設立分行，完成北、中、南連線之服務網。

本行自改制以來，一方面積極拓展房貸、信用卡等消費性金融商品，另方面積極增設營業據點，擴充營業規模，以朝發展為全國性商業銀行目標邁進。主要營業項目包括收受存款、辦理放款、票據貼現、匯兌、保證、辦理短期票券業務、辦理買賣外幣現鈔及旅行支票、外匯存、放款及進出口、辦理代理、信託、保管箱及信用卡等業務。

購併成功與否無法單純以財務指標作判斷，財務績效需經長時期驗證，但就策略、政治考量上的觀察，誠泰銀行在相當程度上已達成購併之策略及政治目的。

二、建議

        近年來，台灣商業銀行基於政府政策之誘導紛紛採取購併信合社方式作為成長的手段，其主要動機乃在擴增據點及配合政府政策，雖然政府政策佔有絕對影響力，但我們發現商業銀行在內外環境的影響下，對於購併計畫、評估與執行乃至事後整合的過程，已發展出一套細緻應變措施。

誠泰銀行在追求經濟利益極大化之外，應兼顧社會公平與正義，負起社會責任，購併信合社除協助政府維護金融秩序外，銀行更渴藉此發揮管理效能，提升被併信合社之競爭能力。除此之外，誠泰銀行必須多花費心力在經營商譽金額的認列，以彌補因購併而減少營運資金調度彈性等效益損失，是以誠泰銀行應配合移轉方行據點至經濟效益較高的地方，一方面增加存款資金來源，一方面拓展放款通路，如此一來，營運效益必能快速顯現。
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